ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:              /UBND-NNTN                  Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 7 năm 2019

V/v tình hình giải ngân

kế hoạch vốn NSTW

thực hiện Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới năm

2019

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện nội dung Công văn số 4510/BNN-VPĐP ngày 27/6/2019 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân

kế hoạch vốn NSTW thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

năm 2019, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo như sau:

Trong năm 2019, tổng kế hoạch vốn nguồn ngân sách Trung ương thực

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới là 363,4 tỷ đồng, trong đó:

- Vốn đầu tư là 283 tỷ đồng: UBND tỉnh đã giao 240,3 tỷ đồng tại

Quyết định số 1179/QĐ-UBND ngày 26/12/2018, còn lại phần dự phòng 42,7

tỷ đồng, tỉnh đang khẩn trương rà soát, xây dựng phương án phân bổ kế hoạch

vốn theo các chương trình, đề án của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Vốn sự nghiệp là 80,4 tỷ đồng: UBND tỉnh đã giao 77,9 tỷ đồng tại

Quyết định số 301/QĐ-UBND ngày 03/5/2019 và giao bổ sung 2,5 tỷ đồng tại

Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 08/4/2019.

1. Về kết quả giải ngân

- Đối với nguồn vốn đầu tư: Đến ngày 15/6/2019, đã giải ngân được

83,781 tỷ đồng/240,3 tỷ đồng, đạt 35% kế hoạch giao. Ước đến ngày

31/12/2019, giải ngân đạt trên 95%.

- Đối với nguồn vốn sự nghiệp: Do mới giao kế hoạch vốn vào quý

II/2019 nên đến ngày 15/6/2019 giải ngân chưa nhiều. Ước đến ngày

31/12/2019, giải ngân đạt trên 95%.

2. Tồn tại, khó khăn, nguyên nhân giải ngân chậm

- Vốn ngân sách Trung ương đầu tư cho chương trình thấp, vẫn chưa đủ

đáp ứng yêu cầu; bố trí vốn ít nên tâm lý đơn vị thi công có khối lượng đến

cuối năm mới thực hiện thanh toán, giải ngân một lần.

- Vốn ngân sách Trung ương chủ yếu bố trí cho các dự án khởi công

mới, nhiều dự án đang trong quá trình tổ chức thi công. Một số dự án khác

2

gặp vướng mắc trong quá trình bồi thường, giải phóng mặt bằng, chậm triển

khai thực hiện.

- Có quá nhiều nội dung Chương trình, đề án theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ được sử dụng vốn dự phòng, nhiều địa phương trong tỉnh

lúng túng trong việc đề xuất danh mục dự án, do vậy chậm hoàn thành

phương án phân bổ kế hoạch vốn dự phòng.

Kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, tổng

hợp./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (b/c);

- TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính,

  Nông nghiệp và PTNT;

- VPUB: CVP, PCVP, TH, CB-TH;

- Lưu: VT, NNTN (Vũ 473).

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tăng Bình

		2019-07-29T00:50:42+0000
	dttthao@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-07-29T01:26:14+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-07-29T01:26:15+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-07-29T10:22:39+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!